


OGGETTO: 
CONFERIMENTO INCARICO DI RESPONSABILE DEL SETTORE EDILIZIA 

PRIVATA  ALL'ARCH. PENTO ENRICA  DAL 1/8/2024 AL 31/10/2024 

IL SINDACO 

Premesso che dal 1 agosto 2024 si renderà vacante il posto di Responsabile del Settore 
Edilizia Privata, a seguito di pensionamento; 

Visto il regolamento approvato dalla Giunta dell’Unione Reno Galliera con deliberazione n. 
32 del 12/03/2019, avente ad oggetto “Approvazione regolamento per l'istituzione e la graduazione 
delle posizioni organizzative per l'Unione e i Comuni aderenti” che è conforme con le disposizioni 
contenute nel CCNL 16/11/2022; 

Nelle more della predisposizione di quanto necessario per provvedere alla copertura del 
posto di cui trattasi e visto, in particolare , l’art. 3 comma  del regolamento sopra citato che 
recita “Solo in presenza di particolari necessità, per via di modifiche agli assetti 
organizzativi in via di definizione, ovvero per ragioni sostitutive, gli incarichi possono 
essere conferiti anche per di periodi più brevi rispetto alla durata ordinaria”

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 29/03/2022 avente ad oggetto “Modifica 
alla struttura organizzativa dell’Ente e modifica alla graduazione delle posizioni organizzative a 
decorrere dal 01/05/2022”, con la quale, in esecuzione del nuovo regolamento per la disciplina 
delle posizioni organizzative, approvato dalla Giunta dell’Unione Reno Galliera con deliberazione 
n. 32 del 12 marzo 2019, si è provveduto, nell’ambito dell’area delle Posizioni Organizzative 
all’interno dell’ente, ad istituire la posizione organizzativa e relativa pesatura denominata:

“Settore Edilizia Privata ”

Ritenuto quindi di dover provvedere alla nomina del Responsabile del Settore Edilizia 
Privata per il periodo 01/08/2024 – 31/10/2024;

Dato atto che la titolarità della medesima può essere affidata a personale inquadrato 
nell’area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione (ex cat. D) presente nell’Ente, che assicuri la 
tempestività e continuità di tutte le funzioni meglio elencate all’art. 107 e 109 del Testo Unico degli 
Enti Locali;

Ravvisata la necessità e l’urgenza di provvedere in merito procedendo alla nomina di 
funzionario idoneo;

Visto il CCNL 16/11/2022 – artt. 16 e ss;

Dato atto che il dipendente a cui viene attribuita l’incarico possiede i requisiti culturali, 
professionali, di esperienza, competenza, autonomia e capacità gestionali idonee a ricoprire 
l’incarico, ai sensi degli artt. 2 e 5 comma 1 del regolamento;

Vista la dichiarazione sostitutiva di certificazione resa dall’arch. Enrica Pento sulla 
inconferibilità o incompatibilità al conferimento del suddetto incarico, ai sensi del D.Lgs. n. 
39/2013, ricevuta al P.G. dell’Ente in data 23/7/2024 al n. 9025;

D E C R E T A

1. di nominare, per le motivazioni in premessa esposte, per il periodo 1/8/2024 – 31/10/2024, 
titolare dell’incarico di elevata qualificazione “Settore Edilizia Privata” la dipendente Arch. 
Enrica Pento inquadrata nell’area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione (ex 
categoria D), avente i requisiti  di cui agli artt. 2 e 5 del Regolamento per la disciplina delle 
posizioni organizzative;

2. di dare atto che, per il funzionario incaricato, la retribuzione di risultato potrà essere 
attribuita solo a seguito di esame finale del raggiungimento degli obiettivi previsti nel Piano 
della Performance – PDO 2024;



3. di dare atto che il titolare di EQ incaricato è abilitato ad assumere tutti gli atti e i 
provvedimenti dei Responsabili di Settore come meglio esplicitati dalla vigente normativa 
legislativa, statutaria, regolamentare ed organizzativa.

D I S P O N E

Che per i periodi di assenza od impedimento dello stesso le competenze relative alla 
gestione amministrativa di carattere generale del Settore siano affidate al Responsabile del 
Settore Lavori Pubblici, Ing. Marco D’Alesio.

Che analogamente, per i periodi di assenza od impedimento del Responsabile del Settore 
Lavori Pubblici ing. Marco D’Alesio, le competenze relative alla gestione amministrativa di 
carattere generale del Settore Lavori Pubblici siano affidate in via sostitutiva al 
Responsabile del Settore Edilizia Privata arch. Erica Pento.

Di trasmettere copia del presente decreto sindacale ai soggetti incaricati.


